nescio. Si venerit levis febricula, ubi est ista vox? Ubi est superbia? Repente vertitur in cinerem. Quid gloriatur terra et cinis? Secundum corporis naturam, terra et cinis sumus. Terra es, et in terram ibis; et terra gloriatur contra factorem suum. Sequitur.

*Quoniam tu benedices justo.* In futurum ergo differetur beatitudo.

*Domine, ut scuto bonæ voluntatis, etc.* Apud sæculum aliud scutum, aliud corona: apud Deum vero ipse est scutum, ipse est et corona, quasi scutum protegit, quasi Deus coronat, ipse est scutum nostrum, ipse est et corona nostra: et ob hoc dicit: *Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.* Protexisti nos scuto tuo, et protectio tua corona nostra fuit, hoc est, corona nostra scutum tuum fuit, id est, nostra victoria. Corona enim victoria interpretatur. Gratias agamus Deo, et deprecemur illum, ut in bona voluntate sua ipse sit scutum et corona nostra, ut numquam recedamus ab eo, ut sequamur illum, et dicamus cum Jeremia: *Et post te subsequens non laboravi, Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (Thren. 1). Scuto protegimur, et cum perfecti fuerimus, coronamur.

#### PSALMUS VI.

*In finem pro carminibus pro octava psalmus David.* Iste et undecimus psalmus, pro octava inscriptionem habent, resurrectionis, et pœnitentiæ, ac per hoc salutis nostræ mysterium continentes. In quo humanum genus postulat, ut corrigamur quidem et judicemur a Deo, sed non in ira et in furore ejus. Longum est de sacramento hujus numeri plura exempla revocare. Octo animæ ingressæ sunt in Arcam Noe, quæ in diluvio salvatæ sunt. Octavus filius Jesse David fuit, qui et desperatur a patre, et a Deo solus eligitur. Octavo die circumciduntur primogenita, et immunda esse desistunt. Zacharias quoque pater Joannis octava die circumcisionis filii sui loquitur. Et post dies octo sive sex (utrumque enim in diversis evangelistis legitur) Dominus transformatur in monte, ut sic octonarius in sexto numero contineatur, quomodo nunc in sexto psalmo, inscriptio ponitur ogdoadis.

*Domine, ne in furore tuo arguas me, etc.* Pœnitentiæ psalmus est, et non emendari refutat et corripi, sed in furore et in ira, quia infirmus sit, et turbata sint ossa ejus. Et aliquando prius furor est, et postea ira; sed maxime unum est. Tamen furor in præsentia, ira in futuro.

*Miserere mei, Domine.* Vox Ecclesiæ. Miserere mei, quia miser sum. Et ipse misericordiam Dei invenit, qui se miserum constitetur. *Quoniam infirmus sum, sana me, Domine.* Ac si dicat: infirmus sum pro peccato: sana me, quia medicus es. Ego sum ægrotus, tu es medicus. Ego habeo infirmitatem, tu habes sanitatem. Ego sum infirmus per peccatum, tu sana per misericordiam.

*Quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.* Ac si dicat: omnes virtutes, quæ ossa appellavit, in primo homine transgressæ sunt, sive perditæ. *Anima mea exinde turbata est.* Per pœnitentiam ut emendemur.

*Et tu, Domine, usquequo.* Subauditur, usquequo

animam meam quæ est conturbata vehementer, non eripis, non corrigis, non emendas?

*Convertere, Domine, et eripe animam meam.* Nisi animam nostram ante converterit, non eam potest eruere de periculo. Vel illud: *Domine, qui avertisti vultum tuum a nobis, convertere et nos videre dignare, et erue animam nostram.*

*Quoniam non est in morte qui memor sit tui.* Non enim mortui laudabunt te, Domine, sed nos qui viventes sumus, quia non est Deus mortuorum, sed vivorum. *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Non pro impossibili, sed pro raro posuit. In omnibus enim Dei judicii delectatur sanctus, et laudat iudicia ejus.

*Laboravi in gemitu meo. Miserere mei, quia hæc et hæc quæ sequuntur, feci. Lavabo per singulas noctes lectum meum.* Qui quotidie lacrymis stratum rigat, non potest in cogitatione ejus libidinum pompa surrepere. *In lacrymis meis stratum meum rigabo.* Quanta multitudo lacrymarum, ut stratum ejus lacrymis rigatum sit.

*Turbatus est a furore oculus meus.* Ubi sunt amici litteræ? Certe oculus iste corporeus ibi ab ira non conturbatur, nisi forte in tantam rabiem extollimur, ut vultus quoque nostri et ora mutentur. Ille itaque turbatur oculus: qui si scandalizatus fuerit, eruetur. Non autem ait: Ab ira mea turbatur oculus meus: sed, ab ira tua. O Deus, per quem supplicia mihi timeo præparata: turbata est mens mea, et totum cordis mei principale contremuit. *Inveteravi in omnibus inimicis meis.* Non nova adversum me inimici bella gerunt, meus hostis antiquus est. Aliter: Pubertatem ejus hominis qui renovatur de die in diem, non possum consequi: quia veterem hominem cum vitiis et concupiscentiis ejus inimicis meis adversum me porto pugnantibus.

*Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem.* Postquam ipse misericordiam consecutus est, cæteros docet, vel cohortatur, ut a se abeant. Non enim vult iniquorum habere consortium. Simul autem et illud notandum est, quod jam superius diximus: quod non eos qui operati sunt iniquitatem; sed qui operantur, a se jubeat recedere.

*Convertantur et erubescant valde velociter.* Non contra inimicos, sed pro inimicis orat: ut convertantur et erubescant a peccatis suis: et erubescant non leviter, sed vehementer: nec recrestinato tempore, sed cito.

#### PSALMUS VII.

*Psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini.* Plerique, et maxime hi qui Hebræi sermonis scientiam non habent, hunc psalmum arbitrantur eo tempore esse cantatum, quo Chusi filius Arachi, amicus David, destruxit consilium Achitophel: et ad eum nuntios misit, ne in eremo ultra sederet, sed procul fugeret, ne opprimeretur a filio. Verum sciendum est vehementer errare. Primum, quod nomen Chusi per samech litteram scriptum est: hic vero per sin. Deinde quod numquam David qui Joab et cæteris ducibus exercitus sui præceperat, dicens: *Parcite puero Abessalon* (II Reg. xviii), de morte filii loquere-

tra: *Concepti dolorem, et peperit iniquitatem: Lacum aperuit et effudit eum, et incidit in foveam quam fecit: maxime qui, morte ejus audita, operuit caput suum, et ejulans clamaret: Filius meus Absalon, filius meus Absalon.* Ad extremum quod illie Chusi, amicus David, filius Arachi scriptum est: hic vero filius Jemini. Sciendum itaque Chusi interpretari, *Æthiopem*: et totum psalmum contra Saul esse conscriptum, qui persequabatur eum: et in foveam quam federal, ipse incidit. Quomodo *Æthiopem* vocat, propter sanguinarios, et tetros, et crudeles mores. Jemini vero, familia, quod ad tribum pertineat Benjamin, de qua Saul ortus est, Regnorum libri testimonio sunt, in quibus Scriptura commemorat: *Et erat vir de filiis Benjamin, et nomen ejus Cis, filius Abihel, filii Sareth, filii Bechor, filii Aphi, filii vtri Jemini, vir potens, et huic filius, et nomen ejus Saul* (I Reg. ix). Semet quoque ille qui lapides et pulverem in David jaciebat, de familia Saul, hoc est, Jemineus fuit: sicut in eisdem libris scribitur: *Egredebatur vir de propinquitate domus Saul, et nomen ei Semei, filius Gera* (II Reg. xvii); de quo postea David loquens inducit: *Ecce filius meus qui egressus est de ventre meo, querit animam meam: et quanto magis nunc filius Jemini? Aquila hunc locum ita interpretatus est. Pro ignorance David, qui occidit Domino pro verbis Æthiopi: Symmachus in hunc modum: Pro ignorance David, quod cecidit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. Hec omnia latius exsecutus sum, quia eruditissimi viri putaverunt hunc psalmum non contra Saul, sed contra Absalon esse compositum, quod pro parte non esse monstravi.*

*Domine Deus meus, in te speravi, etc.* Non speravi in gladio meo: non speravi in virtute mea; sed speravi in auxilio tuo.

*Ne quando rapiat ut leo animam meam, etc.* Hoc convenit Sauli, Absalon non convenit. Quomodo enim poterat Absalon leonem vocare, de quo dicit: *Parcite pueri meo Absalon!* Si ibi illum puerum vocat, et quasi infantilem et ignorantem: quomodo hic leonem vocat? Hoc interim secundum historiam, et multa sunt quae dicantur, et totus psalmus in persona Saul interpretari potest. Conferam quia nobis curae est, non solum secundum historiam, sed et secundum spiritualem intelligentiam interpretari: Chusi istam *Æthiopem* non alium, nisi diabolum interpretamur. Queritur, iste Chusi quomodo filius sit Jemini: quomodo diabolus *Æthiops* filius est dextrae? Quod *Æthiops*, visio sua est: quod filius dextrae est, creatus a Deo: recte de isto dicitur: *Ne quando rapiat ut leo animam meam.* Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens, circumit querens quem rapiat.

*Domine Deus meus, si fecit istud.* Ecce vir princeps mundi istius: et in me non invenit quidquam. *Si est iniquitas in manibus meis.* Quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.

*Si reddidi retribuentibus mihi mala.* Sicut bis in tantis ejus traditus est, quem noluit interficere, dicens: *Non tangam Christum Domini* (I Reg. xxiv). Hoc est ergo non restituere ei pro malis malis: qui sibi pro bonis mala restituebat. Si, inquit, inimicis meis mala reddidi pro malis, non resurgam: et si pro malis mala quosivi, illi pro bonis mala restituent.

*Desidam merito ab inimicis meis inanis.* In Hebraeo pro inani *reem* scribitur. Unde intelligimus id quod in Evangelio comitatur: *Qui fratri suo dixerit, rana et satus* (Math. v), quasi habeat interpretatio nem.

*Persequatur inimicus animam meam, etc.* Novissima animae inimica destructa est morte. *Et conculcavit in terra vitulam meam.* Non potest conculcari, quis non fecit supra dicta. *Et gloriam meam in pulverem deducat.* Si, inquit, inimicis meis mala reddidi pro malis, non resurgam.

*Exsurge, Domine, in ira tua.* Quoniam te non deserunt per beneficia, vendunt per iracundiam. *Et exaltare in finibus inimicorum meorum.* Pro inimicis rogat, ut in inimicorum finibus exaltet. Cum inimici esse cessaverint, tunc tu, Domine, exaltaberis in eis.

*Et exsurge, Domine Deus meus, in precepto quod mandasti, etc.* Hoc nos dicimus: hoc credentes loquimur. Semper enim personae mutantur in Psalmis. Multum est nunc si volumus dicere in quibus quantae personae mutantur. *Exsurge, Domine Deus meus, in precepto quod mandasti:* hoc nos dicimus, pro nobis passus es, crucifixus es, exsurge, et salva nos. Propterea exsurge, ut credat in te plurima multitudo. Cum ergo exsurrexeris, quid aliud depressamur, nisi revertere ad peccatum?

*Et propter hanc in altum regredere.* Pro qua? pro synagoga populorum. Quod mortuus es, pro nobis mortuus es: quod resurrexisti, nobis resurrexisti, quod ascendisti ad Patrem, nobis ascendisti. *Et propter hanc in altum regredere.* Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis, qui est in caelis.

*Judica me, Domine, secundum justitiam meam, etc.* Hoc David dicere non potest: hoc proprie Salvatore convenit, qui non peccavit.

*Constemetur nequitia peccatorum, et diriges iustum.* Non potest mea iniuria dirigi, nisi illorum iniquitas impleta fuerit, videlicet Judaeorum.

*Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.* Iste locum duplicem recipit intelligentiam. Multi enim putant de Deo dictum, ut dicatur ad peccatores. Et quid dicit? *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit:* hoc est, nisi egeritis poenitentiam, Dominus vos gladio suo perculet. Sed videamus si consequentia aptari possint personae Domini. *Arceum suum latentis, etc.* Hoc potest dici de Deo. *Et in illum paravit vasa mortis.* Hoc difficile est: Dominus enim non habet vasa mortis, sed vasa vitae. Sed et hoc potest intelligi super persona Salvatore. Hoc vero quod sequitur:

*Et in illum paravit vasa mortis.* Hoc difficile est: Dominus enim non habet vasa mortis, sed vasa vitae. Sed et hoc potest intelligi super persona Salvatore. Hoc vero quod sequitur:

*Ecce parturit iniquitatem, etc.* Hoc est, ut heretici in contemptum Dei concitarentur.

*Lacum aperuit, etc.* Quo eos perderet. *Et incidit in foveam quam fecit.* In foveam enim mortis quam perforaverat, ipse prior perit: sicut de Ario scriptum est: hoc est, nisi conversi fueritis, nisi egeritis poenitentiam, semper diabolus paratum habet arcum,

omittit sagittas, quibus nos pereuliat. Quorum enim A  
 corda ardent libidine, vitiis, et passionibus: isti  
 victi sunt a diabolo. *Sagittas suas ardentibus effecit.*  
 Pulchre dixit, ardentibus: non dixit, arsuris: hoc  
 est, qui arsurus sunt sagittis ipsius: sed quorunt-  
 emque corda ardere viderit, illos percussit. Dicit  
 enim Apostolus ardenles habere diabolum sagittas  
 (Ephes. vi). *Ecece parturit iniquitatem, concepit do-*  
*lorem, et peperit iniquitatem.* Diabolus sic concepit,  
 sic parturit, sic nutrit, sic exultat. *Lacum aperuit,*  
*et effudit eum, et incidit in foveam quam fecit.* Diabo-  
 lus ipse est laeus, ipse est fovea. *Lacum aperuit.* Sed  
 quoniam non potestquam continere secundum Je-  
 remiam: propterea lacus illius versus est in foveam.  
 Omnia concellabula hæreticorum, foveæ diaboli sunt.  
 Sed quod superius præterivimus: *Scrutans corda et* B  
*renes Deus; justum adiutorium meum a Deo:* in He-  
 bræo ita scriptum est: *Scrutans corda et renes Deus*  
*justus:* et postea consequatur: *Adiutorium meum a*  
*Deo, qui saluos facit rectos corde.* Numquid irascetur  
 per singulos dies? Melius pro hoc in Hebræo habetur:  
*Comminatur in omni die, quod Aquila quoque trans-*  
*lulit.* Et pulchre ait: *Comminans et infringens in*  
*omni die.* Qui enim propter patientiam suam ita de-  
 lieta non punit: quasi iratus et comminatus, diem  
 ultionis expectat, ut meta corrigat delinquentem.  
 Exsequamur ordinem.

*Convertetur dolor ejus in caput ejus, etc.* Quomodo  
 si aliquis mittat in altum lapidem, et non sit cautus,  
 et lapis venerit in caput ejus, suo vulnere vulnera-  
 tur: sic et diabolus occiditur sua superbia, exalta-  
 tur, et corrui. Modo exaltare vult caput, et non po-  
 test: quoniam convertetur dolor ejus in caput ejus,  
 et deprimet illum. Diabolus secundum regulam  
 Scripturarum lectus est in Genesi: ipse est coluber,  
 ipse serpens, qui loquebatur ad Evam: quoniam in-  
 tus terræ hæret. Cætera animalia licet ambulent in  
 terra (Gen. iii), tamen non omne corpus in terra ja-  
 cens habent: licet habeant pedes in terra, tamen  
 aliam partem corporis sursum habent. Cæterum dia-  
 bolus, hoc est, serpens et coluber antiquus, secun-  
 dum Isaiam totus in terra est (Isai. xlv): et caput  
 et reliquum corpus æquale habet. *Revertetur dolor*  
*ejus in caput ejus et in verticem ipsius iniquitas ejus*  
*descendet.* Vide quid dicat: et in caput ejus, et in ver-  
 ticem capitis. Cum autem iniquitas caput premit, et  
 verticem premit, ubi est potentia diaboli? Iste finis  
 diaboli. *Revertetur dolor ejus in caput ejus, et in ver-* D  
*ticem ipsius iniquitas ejus descendet.*

*Consistebat Domino secundum justitiam ejus.* Qui non  
 permittit timentes se disperdi. *Et psallant nomini Do-*  
*mini altissimi.* Qui nos a lamentis tristitie, in gaudia  
 sempiterna perduxit.

### PSALMUS VIII.

*In finem pro torcularibus, psalmus David.* Tres pro  
 torcularibus psalmi diversorum hominum præ-  
 scribuntur: David, Asaph, filiorum Chore, et  
 qui ad mysterium Ecclesie pertinent: propterea  
 octavum et octogesimum numerum tenent. Quod  
 autem octogesimus, tertius extremus est psalmus,

qui pro torcularibus prænotatur, hoc ostendit in  
 Trinitate sacramentum resurrectionis Ecclesie  
 contineri.

*Domine Dominus noster.* Prius nomen Domini  
 apud Hebræos quatuor litterarum est, *jod, he, vav,*  
*he:* quod proprie Dei vocabulum sonat: et legi pos-  
 test IANO, et Hebræi Ἰεσοῦς, id est, ineffabile  
 opinantur. Secundum vero AΘΩΑΙ, omnium com-  
 mune est, quod sæpe et in hominibus ponitur.  
*Quam admirabile est nomen tuum in universa terra.*  
 Quod pro nobis homo factus es, quod mortuus,  
 quod resurrexisti, in cunctis gentibus est vulgatum.

*Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos.*  
 Quod post resurrectionem caelos citra triumpho glo-  
 riæ consecudisti.

*Ex ore infantium et lactentium perficisti laudem.*  
 Licet per seniorum Prophetarum doctrinam, multa  
 sint quæ Domini contineant laudem: tamen hunc  
 versiculum in Evangelio completum ipse Dominus  
 esse declarat, elamantibus pueris: *Osanna filio Da-*  
*vid (Matth. xxi).* Propter inimicos tuos. Ad confu-  
 sionem Judæorum. *Ut destruis inimicum et ultorem,*  
*hæreticum, qui eam nequitia sua impugnat Eccle-*  
*siam, defendere eam tamen assimulat.*

*Quoniam videbo caelos opera digitorum tuorum.*  
 Cælos Scripturas intelligimus sonatas: quæ per Dei  
 digitum, hoc est, per Spiritum sanctum sunt pro-  
 lata. *Quoniam videbo caelos opera digitorum tuorum.*  
 Qui se visurum esse promittit, necdum præsentem  
 videt. *Videbo,* inquit. Tunc enim etiam rationem  
 operis ejus cursumque cognoscam. Aliter videt gu-  
 bernator navim: aliter medicus ægrotantem, aliter  
 picturam pictor, quam imperitorum rudes oculi.  
*Lanam et stellas quæ tu fundasti:* Ecclesiam, vel  
 doctores ejus.

*Quid est homo quod memor es ejus?* Quale meri-  
 tum stat hominis, ut memor ejus factus, pro ejus  
 redemptione suscipiis carnem. *Aul Filius hominis,*  
*quoniam visitas eum.* Filius Dei, factus est Filius  
 hominis: id est, Filius virginis Mariæ: qui visita-  
 vit corpus humilitatis nostræ, quod assumere est  
 dignatus.

*Minorasti eum paulo minus ab angelis.* In Hebræo  
 pro eo quod est, *ab angelis,* qui dicuntur MALACHIM,  
 Deum habet, hoc est ELONIM. Hunc locum Apostolus  
 in Epistola ad Hebræos super Christo interpretatur.  
 (Heb. ii). *Gloria et honore coronasti eum.* Gloria cum  
 in ejus descensu inferi claruerunt; honore cum vic-  
 cit mortem; corona, cum circumdatus sanctorum  
 choro, triumphans rediit ex inferno. *Et constituisti*  
*eum super opera, etc.* Ut sint ei subjecta præter eum  
 qui illa sibi subjecit.

*Omnia subjecisti pedibus ejus.* Cum ascenderet ad  
 caelos. *Oves et boves universas.* Animas sanctas,  
 fructum innocentie operantes. *Insuper et pecora campi.*  
 Inferioris meriti homines.

*Volucres caeli.* Qui per superbiam, iniquitatem in  
 excelsis loquuntur. *Et pisces maris, qui perambulant*  
*semitas maris.* Qui per infamiam curiositatem non con-

templantes cœlestia : inter hujus sæculi fluctus putant esse vitam æternam.

*Domine Dominus noster, quam admirabile est, etc.* De beatitudine incipit, vel de laude et in laudem terminatur. Hoc admiratur Ecclesia, quomodo sancti voluntarii pro nomine Christi patiuntur, vel quomodo sumus omnes a Creatore mundi redempti.

#### PSALMUS IX.

*In finem pro absconditis filii, psalmus David.* Licet Aquila pro *absconditis filii*, adolescentiam filii posuerit : tamen sciendum in Hebræo haberi, *pro morte filii*. Denique et Symmachus in hunc modum transtulit, *pro victoria de morte filii*. Totus igitur psalmus per tropologiam ad Christi pertinet sacramentum. Unde et Septuaginta interpretes, Christi passionem et resurrectionem, quæ ignota prius mundo fuit, per verbum absconsonis celare voluerunt, ne a gentibus illo tempore facile nosceretur. Hic de isto filio quod superius dixit, non de illo filio secundum historiam David, id est Abessalon dicit : cujus opera non occulta, sed manifesta et mala fuerunt contra patrem : sed hoc de Unigenito Dei patris intelligitur. Scimus duos adventus, primum et secundum. In primo adventu, et manifestus et occultus venit. Manifestus carne, et occultus divinitate. Et in secundo adventu, et occultus et manifestus veniet. Occultus, quia nescimus diem neque horam. Manifestus, quia videbit eum omnis oculus. Et alio modo occultus, quia nescimus occultum iudicium Dei : hoc est, quia repudiati sunt Judæi, electæ sunt gentes. Aliter : Videmus sanctos tribulari, et nescimus an pro probatione, an pro emendatione, ut ad melius crescat eorum gloria. Videmus alios tribulari, quorum pœna hic incipit, et in futuro cum ipsis permanet. Videmus alios nec tribulari, nec injuriam pati : sed sanos corpore, lætitia temporali omnibus abundare. Isti tales periculosi sunt : quia credimus quod ipsos Deus non visitat, quia non sunt digni visitari, ut postmodum sine fine puniantur. Iste psalmus totus in persona Ecclesiæ per prophetam de Antichristo cantatur.

*Confitebor tibi, Domine, etc.* Vox Ecclesiæ. Trina confessio hic sonat : id est, peccatorum, martyrum, confessorum : gratiarum actio, sive laus, ut in Evangelio : *Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ* (Matth. xi), et hic trina dilectio intelligitur : id est, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo : et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis (Matth. xxii). *Narrabo omnia mirabilia tua.* Quomodo dicit, se omnia mirabilia Dei narrare : quia nullus homo potest nec videre, nec comprehendere Deum? Nam omnia mirabilia Dei si narrare velimus impossibile est. Cur non possumus? quia alio loco dicit : *Pronuntiabo omnia judicia* (Psal. xviii). Nec ipsum potest facere homo. Quomodo non potest? quia Dominus dicit : *Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Joan. xv). Sed quare non narravit diem iudicii, sed dixit : *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate* (Actor. ii)? Sed in hoc solvitur hæc quæstio, cum subjunxit, omnia judicia : postea dicit, oris tui : ac si dicat propheta vel unusquisque sanctus : Quantum me docuisti, tantum narrabo : quia si tantum narras quantum intelligis, omnia mirabilia Dei narras,

A quamvis in semetipsa plura sint. Vel narrabo omnia mirabilia tua, non illa tantum quod mortui resuscitantur, cæci illuminantur, vel cætera; sed et quod per te animæ perditæ, saluti insperatæ redduntur.

*Lætabor et exultabo in te.* Lætabor, in spe, et exultabo, in re : juxta illud Apostoli : Qui gloriatur, in Domino gloriatur (II Cor. x), *Et psallam nomini tuo, Altissime. Psallam*, opere compleam, *nomini tuo.* Nomen Patris Filius est, Altissimus ipse est Deus. Vel, *psallam nomini tuo* : hic laus cum opere.

*In convertendo inimicum meum retrorsum.* Qualem inimicum, id est, diabolum : quia Dominus dixit : *Vaderetro, Satana* (Marc. viii). Ante adventum Christi diabolus dux itineris mortis fuit : sed postea retro Ecclesiam sequens, est quasi canis. Unde alibi dicit : *Tu conteres caput illius, et ille calcaneum tuum observabit* (Genes. iii) : hoc est, finem vitæ uniuscujusque. Mulier Ecclesia, serpens diabolus. *Infirmabuntur et peribunt a facie tua.* Impii utique ab impietate sua peribunt. Vel sicut superius dixit singulariter, ita et hic pluraliter, id est, omnes satellites suos insimul comprehendit, qui perituri sunt in die iudicii. Quare infirmabuntur? quia prius fortes erant propter peccata nostra : sed modo infirmitas Dei nos fecit fortes, et illos infirmos : ut dicit Apostolus : *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (I Cor. i).

*Quoniam fecisti iudicium meum.* Vox Ecclesiæ, ac si dicat : Aperte gentes elegisti, et Judæos reprobasti. Quando dicit, *iudicium meum* : hic apparet quod Ecclesia ex gentibus venit. *Et causam meam.* Ac si dicat Ecclesia. Causasti pro me contra adversarios, et vindicasti me; et fecisti causam meam bonam. *Sedisti super thronum.* Thronus Græcum est, Latine sedes : quia unusquisque sanctus sedes Dei est : ut ipse ait. *Cælum mihi sedes est* (Isai. Lxvi). Et alibi : *Anima justi sedes est sapientiæ* (Sap. vii). Dicit unus thronus ex ipsis, id est, Paulus : *An experimentum ejus quaeritis, qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii)? *Qui judicas æquitatem.* Hoc est, justitiam : judicasti juste tu Pater, causam meam, ut me resuscitares : quia injuste me tradiderunt morti.

*Increpasti gentes.* Per prædicatores, qui idola adorabant, ligna et lapides. *Et perit impius.* Diabolus qui in ipsis lignis vel lapidibus adoratur : vel per prædicationem Apostolicam increpatæ sunt gentes, et ab impio factus est prius. *Nomen eorum delesti in æternum.* Id est, memoriam eorum. Non memorabitur in his ultra nomen impietatis : quia credentes in te acceperunt nomen tuum novum, quod benedicetur in terris.

*Inimici defecerunt frameæ in finem.* Quasi dicat : arma diaboli, quæ erant peccatoribus membra sua, per quos diabolus alios persequabatur, defecerunt. Vel aliter : Inimici defecerunt framea, quasi dicat, de framea, quod est verbum Dei, in futuro iudicio deficient, quando per ipsum verbum *judicandi erunt.* *Et civitates eorum destruxisti.* Id est peccatores.

Quot sunt vitia peccatorum, tantæ et civitates, hoc A est, munitiones, in quibus diabolus regnabat : ac si dicat : Defecerunt per tuos prædicatores.

*Periit memoria eorum cum sonitu.* Sonus doctrinæ illorum, vel hæreticorum mala cum ipsis periit. Vel cum sonitu, id est, a prædicatione Evangelii. *Et Dominus in æternum permanet.* Et ipse et sui sancti cum tumultuatione sua peribunt, in sæcula Domino permanente, ut diximus, et suis sanctis.

*Paravit in iudicio,* etc. Omne enim iudicium dedit Filio. *Paravit in iudicio sedem suam :* id est, Ecclesiam : de qua ipse iudicabit orbem terræ, quod sunt omnes gentes. *In æquitate iudicabit populos.* Quod est æquitas, hoc est et iustitia, id est, Christus. Vel iterato scilicet adventu cum iustis præmia, iniustus infernum et pœnam.

*Et factus est Dominus refugium pauperi.* Inter pauperem et adversarium, hoc est, diabolum, iudex erit Christus : qui iudicabit inter Ecclesiam et adversarium, hoc est, diabolum. Unde et in Apocalypsi dicitur : Qui est accusator fratrum nostrorum. Vel illi pauperes, qui propter eum pauperes facti, divitias suas in cibos distribuunt pauperum. *Adjutor in opportunitatibus.* Adjutor est Ecclesiæ suæ. *In tribulatione.* Quando opportunum est, ut ait Apostolus. Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis : sed faciet cum tentatione etiam preventum, ut possitis sustinere : ne cum peccatoribus in supplicio damnemur æterno (I Cor. x).

*Sperent in te.* Id est, non in se, sed in te, et non in concupiscentiis sæculi. *Qui noverant nomen tuum.* C Sive potentiam, sive magnificentiam tuam. Vel nomen tuum : id est, Filium tuum. Quare propter hoc quod sequitur : *Quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine.* Ideo sperant in te : ut illud : Si corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Tamen permittit illos tentari, sed non usquequaque.

*Psallite Domino.* Id est, cantate Domino, prædicare, opere implete. *Qui habitat in Sion.* Sion, *specula,* id est, Jerusalem, hoc est, *visio pacis :* modo Ecclesia hic speculatio : quia speculatur de futuro iudicio Dei. Sed cum venerit ad Jerusalem cœlestem, non erit tunc speculatio, sed visio. Unde dicit Paulus : Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii). *Annuntiate D inter gentes studia ejus.* Vox prophetæ admonet prædicatores ut prædicent. *Annuntiate studia ejus :* hoc est, prædicare mandata ejus. Forsitan illi dicent : Moriemur si ad gentes ambulaverimus : sed adjungit propheta :

*Quoniam requirens sanguinem eorum.* Et Dominus : Nolite timere : quia si occidunt corpus, animam non possunt occidere (Mat. x). *Memoratus est Dominus : et non est oblitus orationem pauperis.* Ac si dicat propheta : Non est oblitus vindicare sanguinem vestrum. Unde ipse Dominus dixit : Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte (Luc. xviii).

PATROL. XXVI.

*Miserere mei, Domine.* Vox Ecclesiæ : *Vide humilitatem meam de inimicis meis : qui exaltas me de portis mortis,* etc. Portæ mortis sunt studia parentum, qui colebant diversos deos dæmoniorum. Ipsi erant portæ mortis, quorum doctrina ad mortem ducebat. Aliter : Portæ mortis, hæreticorum doctrina, de quibus portis exaltata est Ecclesia : et missa est in portas filiæ Sion, quæ sunt portæ vitæ. Sicut per malam doctrinam quasi portas mortis intelligimus, quæ nos ad interitum ducunt : ita et portas vitæ intelligimus bonos prædicatores, qui nos per suam doctrinam ad vitam æternam ducunt.

*Ersultabo in salutari tuo. Exsultabo,* id est, gaudebo : *In salutari tuo,* in Christo tuo.

*Infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt.* Hoc B est, in malis operibus quæ fecerunt, ibi infixæ sunt, de quibus iudicandæ sunt. *In laqueo isto quem absconderunt,* etc. Quia unusquisque laqueum quem alteri parat ad cadendum, ipse prius in eo cadet.

*Cognoscetur Dominus iudicia faciens.* Cognoscetur, hoc est, ad iudicium. *In operibus manuum suarum comprehensus est peccator.* Quia unusquisque peccator ipse sibi secum portat et funes, et vincula, et tormenta, unde sustineat mala. Nam ab aliis non est necesse præparari unde torqueatur, cum ipse sibi præparet quæ ad pœnam pertinent :

*Convertantur peccatores in infernum.* Id est, quia ultra finem sæculi vivere volunt, convertantur in infernum. *Omnes gentes quæ obliviscuntur Deum.* Hoc est, qui dicunt quod Deus obliviscatur, et non habeat curam de rebus suis, ipsi obliviscantur a Domino : quia non dicunt verum quod Deus obliviscatur creaturas suas ; quia dicit :

*Quoniam non in finem oblivio,* etc. Quia si differt, non aufert suum auxilium a sanctis suis.

*Exsurge, Domine, non prævaleat homo.* Vox Ecclesiæ sonat contra Antichristum : *Exsurge,* in iudicio : *non prævaleat homo :* id est, homo peccator Antichristus. *Judicentur gentes in conspectu tuo.* Duobus modis primum jam in præscientia Dei iudicati sunt. Quare ? Quia ad Ecclesiam non pertinent, sed ad Antichristum : quia dictum est : Qui autem non credit, jam iudicatus est (Joan. iii).

*Constituë, Domine, legislatorem super eos.* Id est, Antichristum, qui lator legis malæ doctrinæ est, ut ait Paulus : Noluerunt recipere veritatem, sed consenserunt iniquitati (I Thess. ii).

*Sciant gentes quoniam homines sunt.* Cum condemnatæ fuerint, tunc cognoscent quia spem in homine posuerunt, et non in Deum, qui solus salvare potest.

*Ut quid, Domine, recessisti longe ?* Quare elongas salutare tuum cum nos inflammati sumus ab expectatione adventus tui ? Unde Dominus dixit in Evangelio : Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro (Matth. xxiv). *Despicis in opportunitatibus,* etc. Tunc videntur despiciere, quando opportunum tempus est Ecclesiæ ut adjuvet, et non statim occurrit illi in tribulatione. Quare ? ut illam

27

exerceat secundum suam voluntatem : quia quanto magis differt, tanto magis Ecclesia dilatatur in desiderio suo.

*Dum superbit impius*, etc. Dum superbit impius, Antichristus : *accenditur pauper*, Ecclesia in tribulatione, a superbia ipsius Antichristi. *Comprehenduntur in consiliis*, etc. Ab ipsis enim cogitationibus suis alligantur, qui contra Deum sunt.

*Quoniam laudatur peccator in desideriis*, etc. Ab adulatoribus, et non a justis laudatur peccator, tunc quando peccator peccatorem laudat, alius alium, dum se invicem laudant, occidunt.

*Exacerbavit Dominum peccator*. Ipse Antichristus. *Secundum multitudinem iræ suæ*. Quia flagella correctionis non accepit. *Non quæret*. Ut se quasi Deum adorent : hoc est, non est dignus ut requiratur, sed ut puniatur.

*Non est Deus in conspectu ejus*. Quia nihil ei dignum operatur. *Inquinatæ sunt viæ illius*, etc. Non enim per viam rectam graditur, quæ est Christus.

*Auferentur judicia tua*, etc. Quia non credit in se futurum esse iudicium. *Omnium inimicorum*, et Christianorum utique, ad probandum qui eum sequi contemnant.

*Dixit enim in corde*, etc. Semper enim seducam homines, ut in malis perseverantes, voluntati Dei resistant. *Dixit enim*, hoc est, Antichristus : quid dixit? *Non movebor a generatione in generationem sine malo* : id est, tanta mala faciam in una gente, ut antequam veniam ad alteram gentem, antea meam famam audiant et timeant. Aliter : Non movebor a generatione carnali in generationem spiritualem : id est, de terra cum corpore in cælum conscendam : *sine malo*, ac si dicat, sine ulla injuria. Cum voluerit ascendere ad montem Oliveti, Dominus eum interficiet spiritu oris sui. Voluit unus de membris suis Simon Magus cælum conscendere, sed interit.

*Cujus os maledictione et amaritudine plenum est*. Ac si dicat : Qui se sua justitia jactat ut sit Deus, apud Deum maledictus est. *Sub lingua ejus*. Sub corde ejus. *Labor et dolor*. Dolor sibi est, et aliorum temperat laborem et dolorem.

*Sedet in insidiis cum divitibus*. Id est, diabolus insidiatur per membra sua in quibus præsidet, et aliis nocet. *Ut interficiat innocentem*. Id est, ut de innocentibus faciat nocentes, et sibi primum noceat.

*Oculi ejus*. Id est, oculi Antichristi. *In pauperem respiciunt*. Hoc est, in Ecclesiam, quæ est corpus Christi : ad nocendum respicit, et non ad adjuvandum. *Insidiatur in occulto, sicut leo in cubili suo*. Diabolus, et leo, et draco potest dici. Draco, quando occulte nocet : et leo, quando aperte persequitur. *Ut rapiat pauperem*. Id est, Christianum.

*Rapere pauperem, dum attrahit eum. In laqueo suo humiliabit eum : inclinabit se, et cadet*, etc. Videtur inclinare se quasi ad humilitatem, ut videatur quasi mitis et sanctus, et cum se inclinaverit, tunc casu-

rus est : quia dum sperat longe se esse a morte, tunc repentinus ei superveniet interitus.

*Dixit enim in corde suo, Oblitus est Deus : avertit faciem suam, ne videat usque in finem*. Oblitus est : ac si dicat : Mea sunt omnia quamdiu sæculum fuerit, et in oblivione tradidit illa Deus : numquam usus est illis : sed mea sunt, quia ego Deus sum.

*Exsurge, Domine*. Hoc est, ad iudicium. Ecclesia dicit contra Antichristum. *Et exaltetur manus tua*. Id est, potentia tua : dum Antichristus se taliter jactat omnia possidere sine fine. *Ne oblitiscaris pauperem in finem*. Dum ille se dicit regnare usque in finem. Propter hoc superius dicit.

*Irritavit impius Deum*. Id est, Antichristus. *Dixit enim in corde suo, Non requiret Deus*. Dicit Antichristus : Non curat Deus de isto præsentis.

*Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras*. Propheta loquitur ad Deum : Quia Antichristus meditatur ut noceat, tu consideras. *Ut tradas eos in manus tuas*. Manus Dei illi dicuntur, qui justam vindictam Dei exercent super peccatores. Propter hoc manus, quia per illos vindicatur Deus. Aliter : Ut tradas eos in manus tuas, id est, in operibus suis : ut digni sint tradi, qui indigna gesserunt : quia ipsi sibi suis miseriis tradiderunt, et dimisit illos in omnes voluntates suas.

*Tibi enim derelictus est pauper*. Id est, Ecclesia. Ac si dicat : Tua est ad salvandum. *Pupillo tu eris adjutor*. Pupillus dicitur, qui non habet patrem : orphanus, qui nec patrem nec matrem habet. *Pupillus dicitur, qui patrem diabolum non habet*, ut in Evangelio : Nolite vocare vobis patrem super terram ( *Matth. xxiii* ). Et qui non habet matrem, id est, gentilitatem. Ac si dicat : ad istum eris adjutor.

*Conterens brachium peccatoris*. Ista ad Antichristum pertinent : quia confringet Dominus fortitudinem ejus. *Et maligni*. Ipse est malignus. *Quæretur delictum ejus, nec invenietur*. Hoc est, ad emendationem non est dignus venire. Et aliter : Non invenietur, ut habeat peccatum : sed sit sicut Deus qui peccatum non habet, quantum apud ipsum.

*Dominus regnabit in æternum sine fine*. Quia tunc regnum cum tranquillitate, ut Paulus ait : Cum tradiderit regnum Deo et Patri, quando erit Deus omnia in omnibus ( *I Cor. xv* ). *Peribitis, gentes, de terra illius*. Qui Antichristum receperunt, peribunt ab Ecclesia, hoc est, de Ecclesia : regnante Christo, gentes criminum a corpore humano depereunt.

*Desiderium pauperum exaudivit Dominus*. Id est, Ecclesiam suam exaudivit Dominus ut vindicaret. Exaudivit, ut eis tribueret regna cælorum. *Præparationem cordis eorum audivit auris tua*. Hoc est, clementia tua. Aures Domini audire dicuntur, cum exaudire dignatur : id est, æternam vitam, quam Ecclesia desiderat, cum eam ei dederit : ut quod quondam concupierat in ipse, tandem fruatur in specie.

*Judicare pupillo et humili*. Hic enim dativo, non accusativo casu loquitur : hoc est, non ut pupillum

judicet, sed ut judicetur papillo et humili, ut accipiant vitam æternam. *Ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.* Ut ex hoc non erigatur Antichristus super electos Dei, neque tentet illos: quia oppressus regno Filii Dei, amplius non erit. Nos quoque oremus Dominum, ut nos ab ejus operibus custodire dignetur illæsos: ut ab eo pupilli facti, patrem Christum Dominum cognoscentes, ipsum sequamur fide, ipsum retineamus corde, ipsum glorificemus in opere: quia ipsi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS X.

*In finem, psalmus David.* Decimus psalmus contra hæreticos, et male credentes canitur.

*In Domino confido.* Vox Ecclesiæ, contra hæreticos, sive Christi contra dæmones. *Transmigra in montem sicut passer.* Vult justum ad deserta migrare, ut ibi eum facilius elidat. Vel quia hæretici dolosi sunt, de quibus ait propheta: *Vae his qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce (Isai. v):* ideo volunt ad se seducere justum, dicentes: Ad nos transmigra. Qui respondit eis: *In Domino est spes mea.* Quomodo, inquit, ad vestros montes, hoc est, ad vestram superbiam transmigrabo? Quod autem ait, *sicut passer:* sæpe passerem loco prudentia poni legimus. Ideo isti dicunt: Transi ad nos sicut prudens, cum eorum prudentia sit stulta.

*Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum.* Id est, hæretici ora illorum contra Ecclesiam intenderunt arcum, potentiam verborum suarum. *Paraverunt sagittas suas:* hoc est, verba. *In pharetra, in semetipsis.* Quia ipsi sunt pharetræ: ubi verba inania, et sententias venenosas quas de Scripturis sanctis conficiunt, occultas retinent. *Ut sagittent in obscuro rectos corde.* Numquam enim in luce pugnant, sed semper in tenebris. Quapropter justus aiebat: *Lucerna pedibus meis, verbum tuum, Domine. Ut sagittent in obscuro rectos corde (Psal. cxviii).* Ut cum viderint in Ecclesia imperitos quosque, vel simplices, laqueis dolosis ac occultis illiciant.

*Quoniam quæ tu perfecisti destruxerunt.* Quid est quod fecisti? Ecclesiam tuam in unitate. Unde dicit: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem (Ps. viii).* Hæretici destruere volunt hoc et in se, et in aliis, quia unitatem scindunt. Aliter: Quem tu perfecisti, Christum de Spiritu sancto conceptum, Judæi occiderunt. *Justus autem quid fecit?* Cum calumniatur hæretici, et discordant inter se, hoc respondet Ecclesia in persona Ecclesiæ. Inter vos discordamini, sed de vobis Christus non tacet: quia dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv).* Et aliter: Quid fecit justus? Hoc est, redemit mundum, et seipsum dedit pro mundo.

*Dominus in templo sancto suo.* Ac si dicat propheta: *Quauavis, vos hæretici, aversimini Ecclesiam, tamen Dominus in templo erit, hoc est, in Ecclesia.* Dicit Apostolus: *Vos estis templum Dei vivi (II Cor. vi).*

*Dominus in templo sancto suo:* In Ecclesia quam sibi exhibuit sanctam. *Dominus in cælo sedes ejus.* In cælo, hoc est, in sancto prædicatore. Unde dixit: *Cælum mihi sedes est (Isai. lxxvi),* et anima justii, sedes sapientiæ in anima justii, quæ cælestia meditatatur.

*Oculi ejus in pauperem respiciunt.* Oculi Christi aspectu divinitatis ad populum christianum respiciunt. Ad quid respiciunt? Hoc est, ad adjuvandum. *Palpebræ ejus interrogant filios hominum.* Subtilitas divinitatis, id est, judicia Dei occulta, in quibus nos interrogat: quia per hoc cognoscit quid habet unusquisque, quia judicia Dei occulta sunt. Sicut Scriptura aliquando obscuratur, ut nos infirmitatem nostram cognoscamus: iterum allevamur, ne desperemus. Et alio modo: Per prospera et adversa interrogat: quia per hoc probat Deus qualis quisque fuerit. Alio modo: Videmus unam gentem flagellari, et scimus pro qua causa flagellatur: hic manifesta judicia sunt. Et alio modo: Videmus flagellari, et nescimus pro qua causa, et hic occulta judicia, per hæc superius comprehensa.

*Justum et impium interrogat Dominus.* Id est, probat. *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.* Hoc est, perdit illam.

*Pluet super peccatores laqueos: ignis, etc.* Hoc secundum historiam factum fuit: quando Dominus pluit sulphur et ignem super Sodomam. Ut ait apostolus Judas, in exemplum ignis æterni factum fuit. *Pluet super peccatores.* Duobus modis et hæretici pluunt mala doctrina. Et sicut una pluvia irrigat terram fecundam et aridam: sic et una prædicatio est a Deo, quæ infundit terram bonam, id est, sanctos: et terram malam, peccatores, quibus pertinent ista quæ sequuntur: *Ignis, cupiditas, sulphur, tempestas peccatorum, spiritus procellarum, spiritus tempestatis.* Spiritus procellarum, poenam æterni judicii, et verbera indicat peccatorum, quos ignis exurit, tempestas exanimat. Et propheta dicit: *In circuitu ejus tempestas valida.* *Pars calicis eorum (Ps. xli):* Quare dixit partem? Quia unicuique pro parte sua, quasi de calice, id est, justam vindictam recipiet prout gessit miseriam suam: ut ait propheta: *Reddet Deus unicuique secundum opera sua (Ps. lxi, Jerem. xxv).*

*Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit: æquitatem vidit vultus ejus.* Quia unicuique quasi in speculo, cum venerit in conspectu ejus, videbit iniquitatem suam et ipse prævidit iniquitatem illorum. Vel presentia Dei vidit sanctos ad regendum. Diligit enim justitiam: quia unumquemque secundum opus proprium judicat. *Æquitatem vidit vultus ejus:* ut sanctis præmia, peccatoribus tribuat poenam. Qui nos vocatione sua dignetur dignos efficere, et non secundum peccata nostra nobis supplicia interat, sed secundum magnam misericordiam suam veniam largiatur: quia ipsi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS XI.

*In finem pro octava, psalmus David.* Iste psalmus de

passione Christi cantatur. Pro octava, sicut superius diximus.

*Salvum me fac, Domine.* Vox Christi ad Patrem pro parte carnis in passione. *Quoniam defecit sanctus.* Præter te, non superest qui possit salvare. *Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.* Quare dixit veritates, dum non scimus qui est veritas, ut ait : Ego sum via et veritas (*Joan. xiv*). Sicut multæ Ecclesiæ et una Ecclesia, sic multæ veritates : quia multorum justorum opera, et multi qui faciunt bonum. Sed quare diminutæ? Quia ante adventum Christi, sive prophetæ, sive patriarchæ, tam bonæ naturæ, quam qui ex parte dejecti videbant servire, in multis modis diminuti erant : quia caput, id est, veritas, qui est Christus, nondum venerat. Membra diminuta erant, usquequo caput eorum, quod est Christus, B advenit.

*Vana locuti sunt,* etc. Primum Petrus, quando dixit : Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt (*Matth. xxvi*) : sed hi omnes vana locuti sunt, dum adimplere quod proposuerunt, non potuerunt. Et hæretici, mali doctores, qui doctrinam perversam docent, vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. Christus Dominus, qui hæc loquitur, est omnium proximus : qui fecit misericordiam, ut morte sua alligaret vulnera nostra. Contra quem Judæi in vaniloquio exercebantur. *Labia dolosa in corde et corde locuti sunt.* Simmachus ita transtulit *Labia lubrica*, in corde aliud est, et loquitur. *Labia dolosa*, bilingues dicuntur, quia duabus linguis loquuntur : quia aliud dicunt, et C aliud retinent. Sic labia dolosa qui de corde in corde locuti sunt mala : secus quod conceperunt corde, protulerunt ore in opere.

*Disperdat Dominus universa labia dolosa.* Numquid maledicendo dicit? Non : quia non est mos sanctorum maledicere, sed pronuntiando quod futurum est, dixit : non optando, et sed prophetando (*Joan. viii*). Qui sunt labia dolosa? Hæretici, et mali prædicatores. *Et linguam magniloquam.* Id est, qui superba loquuntur.

*Qui dixerunt, linguam nostram magnificabimus.* Hoc est, qui semetipsos in invicem laudant, et opera sua magnificant. *Labia nostra a nobis sunt.* Ac si dicat : Doctores nostros ex nobis ipsis habemus, non aliunde. Plaudunt enim in vana verbositate, dicentes : Nos filii Abraham sumus, et nemini umquam servivimus. *Quis noster est Dominus?* Ac si dicant : Nullum habemus Dominum, quia omnia scimus.

*Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum.* Vox Patris est. Quis erat miser, nisi humanum genus in sæculo, quod in istam miseriam venit in qua gemebat in peccatis? Et gemitus erat in inferno, in illis qui in pœnis habitabant. *Nunc exurgam, dicit Dominus.* Hoc est, mittam Filium meum qui eos redimat, et illos qui in miseria sunt in mundo, vel eos qui in inferno commorantur. Quod ita factum est : Misit Deus Pater Filium suum ad nos miseros, ut nos liberaret, et illius paupertate divites essemus,

*Ponam in salutari meo.* Dixit, in salutari, et non dixit, quid ponam : subauditur, salutem gentium. Et adhuc quid ponam? Contra gemitum lætitiæ : et contra paupertatem, divitias spirituales. *Fiducialiter agam in eo.* Vox Patris de Filio. Ac si dicat : Cum fiducia omnia facio per eum : quia divinitas firmavit humanitatem : ut scriptum est, libere egit.

*Eloquia Domini, eloquia casta.* Utriusque Testamenti doctrinam insimul comprehendit. Tunc casta sunt, si a bonis prædicatoribus incorruptibiliter et sine corruptione prædicentur. Tunc erit istud : si quando prædicant non parentum provocati amore, non potentum timore, non propter dona præsentia, non pro honore vano. Aliter : Qui nec audent addere aliquid amplius, nec minuere tam in veteri quam in novo Testamento, sed fideliter prædicant. *Argentum igne examinatum.* Hoc est, Spiritu sancto probatum. Non illi eloquia divina probant : sed Spiritus sanctus illos illuminat, qui ipsa prædicant : sicut in Isaia ille angelus, quando accepit calculum ab altari, et tetigit labia ejus, dicens : Ecce tetigi hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur. Per argentum, vetus Testamentum : per aurum, novum. Sic est littera et spiritalis intellectus, quasi ex argento producat aurum. *Probatum terræ,* hoc est, Ecclesia. Illa eloquia divina probata sunt per Spiritum sanctum, quem accepit Ecclesia. Aliter : Probatum terræ, id est, Christus Dominus, qui venit in humanitate illa pro parte carnis, quam ex Maria accepit, quasi terram Dominus suscepit. *Purgatum septuplum.* Septem dona quæ in Christo fuerunt : non ut ille purificaretur, sed qui ipsa dona accepturi erant, purificarentur.

*Tu, Domine, servabis nos.* Hoc est, in fide, Ecclesia rogat. *Et custodies nos a generatione hac.* Omnium malorum turbam simul comprehendit, hæreticorum, dialecticorum, et reliquorum. Ab istorum generatione Dominus separavit Ecclesiam suam. Unde et in Evangelio : Hæc omnia venient universæ generationi illi, a sanguine Abel qui effusus est : vel a sanguine Zachariæ filii Barachiæ, quem occiderunt inter templum et altare (*Matth. xxiii*).

*In circuitu impij ambulat.* Cum transtulerint nos de præsentis sæculo in futurum, tunc impij foris ambulat : nec poterunt intrare cum sanctis, quos tu, secundum magnitudinem tuam, tua sollicitudine conservasti. In circuitu impij ambulat : quia in æternam vitam non pervenient. Et aliter : Cum electi recepti fuerint, extra januam clamabunt : Domine, Domine, aperi nobis. Aliter : In circuitu eorum, et dicitur eis. Nescio vos : *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.* Filios Dei. Secundum multitudinem juxta abundantiam misericordiæ tuæ, quia multiplicatur Ecclesia, hoc est, de pietate et misericordia ipsius : cum in retributione futuræ beatitudinis promissa tua percipientes, conformes effecti fuerint corpori gloriæ tuæ, in quo tibi est cum æterno Patre, et Spiritu sancto, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XII.

In finem, psalmus David. Duodecimus psalmus vocem continet animæ fidelis, requirentis Deum.

*Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? Vox Ecclesiæ. Ac si dicat: Quamdiu? Quare in finem dicit? quatuor elementis constat homo, igne, aere, aqua et terra. Terra inferior est ab his creaturis, quia finis creaturarum terra est: ideo dicit Ecclesia: Et si vilior sum, vilissima quasi terra, usquequo oblivisceris me? Non propterea, quia infima sum, et finis aliarum creaturarum: non propter hoc me obliviscaris in finem. Usquequo avertis faciem tuam a me, ut non habeam notitiam, neque illuminationem cogitationis tuæ ante terminum vitæ hujus.*

*Quamdiu ponam consilia in anima mea. Patior hæc, inquit, quoadusque per spiritale consilium te requiram. Dolorem in corde meo per diem. Per illud scilicet lumen notitiæ tuæ quod diu perdideram, apponam dolorem super tenebras peccatorum meorum: hoc est, agam poenitentiam.*

*Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Quamdiu ad te conversus non fuero, erigitur adversus me diabolus, qui est humani generis inimicus. Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Quasi dicat: Quamdiu habet adversarius dominationem Ecclesiæ? Usque in finem. Respice, et exaudi me, Domine Deus meus. Oratio Ecclesiæ est, de tribus personis potest intelligi: Respice in tribulatione, vel in auxilio: et exaudi in hoc quod deprecor.*

*Illumina oculos meos. Id est, oculos cordis. Ne unquam obdormiam in morte. Scimus quia non potest homo dormire qui in tormento est, sed dormire pro nocte illa ponit. Unde superius ait: Mors sine morte, et defectus sine defectu. Et Dominus dormivit in navi, cum suscitatur a discipulis. Notandum, quod Dominus dormiebat, quando fides apostolorum titubabat. Unicuique Dominus pro fide sua vigilat, et per fidem excitatur. Et si non habetur fides, quasi dormire videtur. Unde dicit: Excita fidem tuam, et tunc suscitatur Christum. Respice, et exaudi me, Domine Deus meus. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte. Tu es enim lux vera quæ illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum. Tu enim illuminas oculos cordis nostri, ne nos æternæ mortis obrepit somnus. Nequando dicat inimicus, etc. Nequando, hoc est, in futuro iudicio, dicat inimicus meus, prævalui adversus eum: id est, seduxi eum ut deciperem. Ac si dicat: Si nos potest adversarius in somno infidelitatis invenire, tunc prævalet super nos.*

*Exsultabunt si motus fuero. Ipsi quorum pedes moti: quia in veritate Dei non steterunt, si meos pedes, hoc est, sensus, de fide catholica potuerint elongare: tunc exsultabunt: id est, gaudebunt, ut ait Propheta: Mei autem pene moti sunt pedes: sed ego in tua misericordia spero, ut stabiliar in fide.*

*Exsultabit cor meum in salutari tuo: In Domino*

**A** Jesu Christo. *Cantabo Domino*, id est laudabo, et prædicabo. *Qui bona tribuit mihi*, hoc est, istius vitæ præsentis subsidia, quibus subsistimus: ut, despectis pompis sæculi, spiritualia mente conspicerem. *Aliter: Bona tribuit: virtutes Ecclesiæ, id est, fidem, spem, et charitatem: et in futuro vitam æternam. Psallam nomini tuo, Altissime: hoc est, quod canto et prædico, opere impleam. Merito ergo, Domine Jesu Christe, nomini tuo psallitur, quia dives pietate, et iustis victoriam præstas, et peccatores ut ad te convertantur invitas: tibi gloria et honor cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.*

## PSALMUS XIII.

**T**ertius decimus psalmus non habet inscriptionem, sed redemptionem nostram ex Sion processuram esse pronuntiat. Et primo quidem contra impios loquitur, qui confidentes in divitiis sæculi, Deum qui has largitur, ignorant.

*Dixit insipiens in corde suo. Pro eo quod est, insipiens, in Hebræo NABAL positum est. Unde et Abigail de viro suo Nabal ait in monte Carmelo: Vere secundum nomen suum insipiens est (I Reg. xxv). Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Hunc psalmum de passione Christi referunt, quando omnes Dominum reliquerunt: in tantum ut Petrus quoque qui apostolorum fuit princeps negaverit. Qui dixerunt in corde suo, non est Deus. In corde dixerunt, non in ore. Quare? Quia non ausi sunt: ne forte deorum suorum numina violarent. Dixit insipiens, populus Judaicus: qui dicunt in corde, Non est Deus, non est Christus Filius Dei. Unus ex eis non solum pro Deo non habuit, sed nec prophetam credidit, dum dixit: Hic si esset propheta, sciret utique, quæ et qualis esset mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est (Luc. vii). Et alter: Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (Marc. xv).*

*Corrupti sunt. Ab illa integritate bonæ naturæ degeneres. Abominabiles facti sunt. Id est, odibiles. In voluntatibus suis. Id est, in factis suis. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis. Si enim Dei notitiam habuissent, corrupti et abominabiles non fuissent. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Nisi quis cognoverit Christum, qui est unicus Patris, bonus prorsus esse non poterit. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Hic apparet quod iste psalmus ad passionem pertinet: quia nullus de discipulis, neque Petrus qui caput Ecclesiæ est: quia et ipse negavit: nullus de hominibus, quia totus mundus ad inferiorem partem declinaverat, præter unum hominem, qui est Christus.*

*Dominus de cælo prospexit. Salutem generi humano dare. Vel, de cælo, id est, de sanctis. Super filios hominum. Quos sanctos suos faciat. Vel, de sancto suo. Super filios hominum: id est, super genus humanum: Ut videat, hoc est, ut videre sanctos suos faciat: per quos respicit, et in quibus habitat. Dominus de cælo prospexit super filios hominum: ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Prospicit per*

animas sanctas, quas sæpe cælum diximus, ut videat si sit sapiens, qui Deum mente requirat : nam apud divinam potentiam nihil habetur obiectum.

*Omnes declinaverunt.* Declinaverat totum genus humanum ad inferiorem partem. *Simul inutiles facti sunt*, et sibi, et aliis. *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt.* Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Dicit enim hæc de gentibus. Sed quia interponit omnes, adjungit Judæos intelligendos, qui sæpe se in volutabris atque idololatriis gentium miscerent.

*S. pulcrum patens est guttur eorum.* Ab hoc a versu usque ad eum, ubi dicit : *Non est timor Dei in conspectu oculorum eorum*, in Hebræis codicibus non habetur. Quæritur ergo quomodo Apostolus hoc usus sit testimonio in Epistola quam ad Romanos scripsit (Rom. III). Respondemus Apostolum de Deuteronomio ac Psalterio, et cæteris Scripturarum locis hoc testimonium texuisse.

*Ibi timuerunt timore* : hoc quod sequitur, *Ubi non erat timor* : In Hebræis voluminibus non habetur.

*Sepulcrum patens est guttur eorum.* Per seductiones suas in ora tamquam in sepulcra homines congegesserunt. Nam et alibi simile huic ponitur : Nisi Dominus fuisset in nobis, forsitan vivos deglutissent nos (Ps. cxxiii). *Linguis suis dolose agebant.* Corruptos mores bonos colloquiis malis. *Venenum aspidum sub labiis eorum.* Quia, sicut aspidem, ita obturant aures suas, ne præcepta divinæ Legis exaudiant. Venenum enim, dolus iniquorum colloquiorum intelligitur.

*Quorum os maledictione et amaritudine plenum est.* Benedictio adulationis maledictionem infert. Amaritudo enim ad id refertur : quia dulcia eloquia Dei, male sentiendo, in suam perniciem amara fecerunt. *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est* : quia et sibi et aliis nocet eorum doctrina, et in futuro condemnat. *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Et corporaliter et spiritualiter occidunt, dum Christum, qui vita est animæ, ab ipsa effundere desiderant.

*Contritio et infelicitas in viis eorum* : conritio corporis, infelicitas animæ. In viis eorum, in operibus eorum. Semper peccatores in via sua infeliciter conteruntur. *Quoniam viam pacis non cognoverunt.* Quæ est Christus Dominus : nec per fidem, nec per operationem. Quare non cognoverunt? Propter hoc quod sequitur : *Quia non est timor Dei ante oculos eorum.* Non proposuerunt Deum ante

• Placet nunc verum audire Hieronymum in Præfatione libri xvi Commentariorum in Isaiam : *Sicut*, inquit, *omnia pene ad Romanos Epistola de veteri structa est Instrumento : sic et hoc testimonium de Psalmis, et Isaiæ contextum est : Nam duo primi versus : Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, quinti psalmi sunt. Illud autem quod sequitur : Venenum aspidum sub labiis eorum, centesimi trigesimali noni psalmi est. Rursumque quod dicitur : Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, de nono psalmo sumptum est. Tres autem versiculi, qui sequuntur : Veloces pedes eorum, usque, viam pacis*

sensus eorum, in memoria et sancto timore. *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Non enim metuunt futurum iudicium, ideo non observant mandata ejus.

*Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, venturam ultionem ?* Ac si dicat : Si modo non cognoscent, cognoscent in iudicio quando venturus est. *Qui devorant plebem meam sicut cibum panis* : hæretici populum Christianum. Sicut panis in omnes cibos currit, sine ipso satiari non potest, sed cum omnibus cibis sumitur : sic et hæretici numquam satiantur iniquitatibus suis, nisi de plebe Dei, vel de Ecclesia, quos possunt capere inde satiantur. *Qui devorant plebem suam, populum ecclesiasticum, sicut cibum panis* : quia non est panis vivus, nisi qui de cælo descendit. *Dominum non invocaverunt.* Si enim invocassent, salvi utique fuissent. Aliter : Deum non invocaverunt. Quare ? Quia multi invocant, sed non Deum, sed aliam rem quam desiderant habere pro Deo, non ipsum Deum.

*Illis trepidaverunt timore, ubi non erat timor.* Et gentes suos timent deos, et ipsos potentes Judæi, quando de Christo dixerunt : Si dimittimus eum vivere, venient Romani, et tollent nostrum regnum et gentem. *Illi trepidaverunt timore, ubi non erat timor* : In idolis utique et vanis simulacrorum ritibus.

*Quoniam Dominus in generatione justa est.* In populo Christiano. Et in Judæis fuit : quia ex ipsis carnem sumpsit. *Consilium inopis confudistis.* Christum Judæi credere noluerunt : hoc est, de adventu mysterium incarnationis ejus credere noluerunt. *Inops dicitur Christus, ut ait Paulus* : Quia eum dives esset, inops factus est, ut illius inops nos divites faceret (II Cor. viii). *Consilium inopis confudistis* : id est, Christi : non intelligentes eum a Deo processisse cum præberet consilium, dicens : Pœnitentiam agite. *Quia Dominus spes ejus est.* Patet utique, propter assumptam carnem : quia humanitas confortata est a divinitate.